II. Ingemiscere autem et agere pœnitentiam quomodo possunt quorum gemitibus et lacrymis intercedunt quidam de presbyteris, ut communicandum cum illis temere existiment? nescientes quia scriptum est: *Qui vos felices³⁷ dicunt, in errorem vos mittunt, et semitam pedum vestrorum turbant* (Isa., iii, 12). Merito salubria nostra et vera consilia nihil promovent, dum blanditiis³⁸ (14) et palpationibus perniciosius salutaris **301** veritas impeditur, et patitur lapsorum saucia et ægra mens quod corporaliter quoque ægri et infirmi sæpe patiuntur, ut, dum salubres cibos et utiles potus quasi amaros et abhorrentes respuunt, et illa quæ oblectare et ad præsens suavia videntur esse appetunt, perniciem sibi et mortem per inaudientiam (15) et intemperantiam provocent, nec proficiat ad salutem artificis medela vera, dum blandimentis decipit dulcis illecebra.

Variæ lectiones.

³⁵ Utilitate Bod. 1. ³⁶ Domini Bod. 1. ³⁷ Nescientes scriptum esse: Qui vos et beatos Bod. ³⁸ Blandientis conjic. Rigalt.

Steph. Baluzii notæ.

(11) *Benignitate*. Liber meus et editio Morelliana, *bonitatem*.

(12) Hæc epistola primum edita est a Manutio. Pamelius nullum illius vetus exemplar habuit. Angli unum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Ego unum habui ex Colbertina, quod fuit olim collegii Fuxensis. Habui etiam unum ex mea, aliud ex urbe Gratianopolitana. Porro epistola ista bis descripta est in libro Fuxensi.

(13) *Composita*. Ita codex Fuxensis et editiones Manutii et Morellii. At codex meus et Gratianopolitanus præferunt *corrupta*. Sic etiam in uno Bodleiano legi monuerunt Angli.

(14) *Blanditiis*. Tacitus lib. i *Historiarum*: « Blanditiæ pessimum veri affectus venenum. » Et in *Vita Agricolæ*: « Pessimum inimicorum genus laudantes. » Cicero in libro de *Amicitia* ait nullam pestem esse majorem quam adulationem, blanditiam, assentationem. Dio Chrysostomus, orat. 3, scribit omnium vitiorum turpissimum esse adulationem. Hieronymus in epistola ad *Eustochium* de virgini-

tate servanda: « Adulator quisque blandiens inimicus est. » Idem in *Dialogo* contra Pelagianos: « Semper insidiosa, callida, blanda est adulatio. » Sanctus Ambrosius, seu quis alius, lib. iii *Officiorum*, cap. 16: « Non est enim vera amicitia ubi est fallax adulatio. » Seneca dixit epist. 43, adulationem esse similem avaritiæ. Apud Plutarchum exstat liber « Quomodo possit adulator ab amico internosci. » Symmachus lib. i, epist. 31: « Quassa fide sunt qui jugiter blandiuntur. » Ovidius lib. iii *Amorum*, eleg. 8:

Impia sub dulci melle venena latent.

Placentinos vocat adultores vetus auctor glossæ ad capitulare Karoli M. de causis Italiæ, ut monuimus tom. II *Capitulare*, pag. 1043.

(15) *Inaudientiam*. Codex Fuxensis, *inobedientiam*. Et tamen idem codex in epistola pag. 36, habet, « quæ discordiosis et inaudientibus scandalum. » Tertullianus in libro de *Exhortatione Castitatis* dixit *obaudientiam*.

III. Vos itaque, secundum litteras meas fideliter A et salubriter consulentes, a consiliis melioribus ne recedatis. Legite vero has easdem litteras et collegis meis, si qui aut presentes fuerint aut super- venerint, et unanimes et concordēs ad fovenda et sananda lapsorum vulnera consilium salubre tenea- mus, tractaturi plenissime de omnibus cum con- venire in unum per Domini misericordiam cœpe- rimus. Interea, si quis immoderatus et præceps, sive de nostris presbyteris vel diaconibus, sive de peregrinis, ausus fuerit ante sententiam nostram communicare cum lapsis, a communicatione nostra areatur, apud omnes nos causam dicturus temeritatis suæ quando in unum, permittente Domino, convenerimus. Desiderastis quoque et de Philumeno et Fortunato hypodiaconis et Favorino acolytho, B qui medio tempore recesserunt et nunc venerunt, quid mihi videatur rescribam. Cui rei non potui me solum (16) iudicem dare, cum multi adhuc de clero absentes sint, nec locum suum (17) vel 302 sero (18) repetendum putaverunt, et hæc singu- lorum tractanda sit et limanda plenius ratio, non tantum cum collegis meis, sed et cum plebe ipsa universa. Expensa enim moderatione libranda et pronuntianda res est, quæ in posterum circa mi- nistros (19) Ecclesiæ constituat exemplum. Inter- im se a divisione (20) mensurna (21) tantum contineant, non quasi a ministerio ecclesiastico privati esse videantur, sed ut integris omnibus ad nostram præsentiam differantur 30. Opto vos, fra- tres charissimi, semper bene valere. Fraternitatem universam salutate, et valete.

EPISTOLA XXIX (22).

(Pamel., Rigalt., Baluz., XXIX; Paris., XXXIII; Oxon., Lips., XXXIV.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES.

ARGUMENTUM. — *Clerus Romanus certior redditur de temeritate lapsorum qui pacem deposcebant.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ con- sistentibus fratribus salutem. Et dilectio communis et ratio exposcit, fratres charissimi, nihil conscien- tiæ vestræ subtrahere de his quæ apud nos geruntur, ut sit nobis circa utilitatem ecclesiasticæ admini- strationis commune consilium. Nam, posteaquam ad vos litteras feci, quas misi per Saturum lecto- rem et Optatum hypodiaconum (23), quorumdam lapsorum conspirata (24) temeritas 40, qui peniten- tiam agere et Deo satisfacere detrectant, litteras ad me fecerunt, pacem 303 non dandam sibi postulantes, sed quasi jam datam sibi vindicantes, quod dicant Paulum omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum, quarum exemplum ad vos trans- misi, legetis, simulque quid ego eis breviter inte- rim rescripserim; sed et quales postea ad clerum litteras fecerim ut scire possetis, hujus quoque rei exemplum vobis misi. Quod si ultra temeritas eorum nec vestris litteris compressa fuerit, nec consiliis salubribus (25) obtemperaverit, agemus ea quæ secundum Evangelium Dominus agere præ- cepit. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere. Valete.